MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

EDITAL N0 71 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA A

III JORNADA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

A Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano (IF SERTÃO - PE), no uso de suas atribuições conforme Portaria Ministerial

n°1004, de 08/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 09/10/13, torna pública a

realização de seleção de monitores para aturarem na III Jornada de Iniciação a Docência, IF

SERTÃO-PE, PIBID-CAPES.

I - QUANTO AO OBJETIVO

A organização da III JID – Jornada de Iniciação à Docência – que será realizada no

Campus Petrolina do IF SERTÃO-PE, de 19 a 20 de novembro de 2015, abre seleção para

os monitores que desempenharão funções diversas durante o evento.

II- COMO FUNCIONA

Os monitores selecionados devem se apresentar no dia 16 de novembro às 9 horas

no Auditório de Química – Bloco E, para receberem as orientações sobre as atividades

que irão desempenhar no evento. O monitor deverá se apresentar com antecedência para

auxiliar nos preparativos de cada atividade do evento.

III- CARGA HORÁRIA

A carga horária dos monitores será distribuída entre 02 turnos e terá duração

máxima de 8 horas por dia, durante os dias do evento. As atividades de monitoria terão

início no dia 18 e terminarão no dia 20 de novembro de 2015.

IV- INSCRIÇÃO

Poderão se inscrever para monitoria do evento alunos dos cursos de licenciaturas. A

inscrição dos monitores acontecerá no momento em que estes preencherem

completamente o formulário de inscrição abaixo, e enviarem para o e-mail

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

albertina.guedes@ifsertao-pe.edu.br, no período de 10 de outubro a 31 de outubro de 2015.

Deve-se anexar ao e-mail, o formulário de inscrição do candidato e encaminhar com o

assunto INSCRIÇÃO - MONITORIA – III JID 2015.

V- PROCESSO SELETIVO

Serão selecionados 16 monitores que cumpram todos os requisitos mencionados

neste edital e classificados de acordo com o período em curso, sendo o Coeficiente de

Rendimento Escolar – CRE fator de desempate. Casos omissos ficarão a critério da

Comissão Organizadora da III JID.

VI- RESULTADO DE SELEÇÃO

O resultado da seleção dos monitores será divulgado no site do IF SERTÃO-PE

(www.ifsertao-pe.edu.br) até o dia 10 de novembro de 2015, sendo obrigatória a

apresentação do monitor no dia 16 de novembro de 2015 às 9h no Auditório de Química –

Bloco E, sob pena de substituição imediata.

VII- DISPOSIÇÕES GERAIS

Os candidatos selecionados e que cumprirem com suas obrigações receberão

certificado de monitor correspondente às horas de atividades envolvidas no evento.

Qualquer situação não prevista no presente Edital será resolvida pela Comissão

Organizadora da III JID.

O ato da inscrição implica a aceitação total dos termos que regem este edital.

FLÁVIA CARTAXO RAMALHO VILAR

Pró-Reitora
IF SERTÃO-PE

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

EDITAL N0 71 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA A

III JORNADA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

FICHA DE INSCRIÇÃO MONITORIA JID

Nome completo:

Número da Matrícula:

Campus:

Curso:

Disponibilidade de Horário*: (    ) Manhã     (    ) Tarde    (    ) Noite

*Marcar pelo menos dois turnos